
¿(P06RAPIA NAOONAD,

oj j g ?p g r j: 4= DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS'
Director y  Adm inistrador: U C. RODOLFO HERIBERTO G O M EZ

LA CACETA
¡ 5 5  LXXXIX Ti TBGUCIGALPA, D. C-, H O NDURAS, MARTES 13  D E  OCTUBRE D E  1 9 6 4 ___________________ H NUM. 18.394

JEFATURA DE GOBIERNO

Salud Pública y Asistencia Social

Acuerdo N9 635

C O N T E N I D O
SXI.TJD PUBUOA Y ASISTENCIA SOOtAL 

AeaBrOos N* 615 s i  620 , m claalve— H e n o  <ta IM i
Secretarla  de Eduaeotda Pública

Acuerdos N9 677 a) 687. inclusive, M erro de IW . 
A VISO S

Las Creaciones y Ampliaciones anteriormente detalladas se trans
fieren de los siguientes Renglones del Presupuesto del Hospital y Asilo 
de Inválidos:

PROGRAMA 01, SUB-PROGRAMA 02, ACTIVIDAD 03 

CIRUGIA

19.—Enfermeras Auxiliares 3 (9 meses) L 97.00 .................  L 2.619.00

PROGRAMA 01, SUB-PROGRAMA 02, ACTIVIDAD 05 
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA

6.—Enferm eras Auxiliares 2 (9 meses) L  97.00 ...............  1.746.00

PROGRAMA 01, SUB-PROGRAMA 03, ACTIVIDAD 01.

UNIDADES DE SERVICIO 

CENTRAL DE ABASTECIMIENTOS ESTERILES

2.—Enferm eras Auxiliares, 4 (9 meses) L 97.00 ....... ........ 3.492.00

SERVICIOS ESPECIALIZADOS 

TISIOLOGIA

4.—Enfermeras Auxiliares 1, (9 meses L 100.00 ...............
Sobrantes por ingresos de Imprevistos del afio 1963. ..

T O T A L

900.00
1.732.00

L 10.489.49

El presente Acuerdo entrará en vigencia a  pa rtir  del primero t 
abril del presente año.—Comuniqúese. '

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y  Asis
tencia Social,

A. Riera H.

Tegucigalpa, D. C , 8 de abril 
de 1964.

ES Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Rectificar el Acuerdo 588 del 
18 de marzo del presente año el 
cual deberá leerse en la forma si
guiente: Nombran1 en us respec
tivos cargos en el Hospital del 
“Sur", a las personas siguientes: 
María Bernarda Martínez, en el 
cargo de Costurera, en sustitución 
de la señora Elidía Hernández que 
no se presentó a ocupar su pues
to. (Sección 11, Partida- 3-M>. Lu
da Ochoa, en el cargo de Aplan
chadora, en sustitución de Petro- 
ca Reyes, que no se pr esentó a 
ocupar au puesto, i Sección 11, 
Partida 2-M).

Las nombradas devengarán el 
sueldo de Ley, a partir del 15 de 
febrero de! presente año. fecha en 
que tomaron posesión de sus car
gos.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

Q Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud P ú b l i c a  y 
Asistencia Social,

A. Riera H.

Acuerdo Nf 617

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar a  la señorita Nelda 
Martínez, en el cargo de Sub-Jefe 
7 Anestesista del Hospital del 
l'8ur,,.( Sección 8, Partida 2-M).

La nombrada devengará el suel
do de ley, a partir del i 9 de abril 
del presente año, fecha en que to
mará posesión de su cargo.—Co
muniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despedios de Salud P ú b l i c a  y 
Asistencia Social,

A  Riera H.

Acuerdo N ’ 638

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de m t .

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Trasladar a Gloria Tu reíos de 
A costa, del cargo de Enfermera

Auxiliar al cargo de Enfermera Au- 
xliar del Sanatorio Nacional para 
Tuberculosos, en sustitución de Do
lores Dubón Martínez que renun
ció. (Sección 4, Partida 7-M). Tras- 
Te-lar a  Gloria Herrera, del cargo 
de Enfermera Auxiliar al cargo de 
Enfermera Auxiliar del Sanatorio 
Nacional, para Tuberculosos en 
sustitución de Gloria Turcios de 
Acosta que pasa a ocupar otro 
puesto, (Sección 4, Partida 8-M). 
Trasladar a  Rosa María Castañe
da Galindo, del cargo de Enfer
mera Auxiliar al cargo de Enfer
mera Auxiliar del Sanatorio Nacio

nal para Tuberculosos, en susti
tución de Gloria Godoy Herrera, 
que pasa a  ocupar otro puesto, 
fSección 4, Partida 9-M). Nom
inan a  Adilia Ferrera Lagos, en 
el cargo de Enfermera Auxiliar 
del Sanatorio Nacional para Tuber
culosos, en sustitución de Rose. 
Mm ia Castañeda Gaiindo que pasa 
a  ocupar otro puesto. (Sección 4, 
Partida 9-M). Empleada nueva.

Las nombradas devengarán el 
sueldo de ley, & partir de la fecha 
en que tomen posesión de sus car
gos.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud P ú b l i c a  y 
Asistencia Social,

A. Riera H.

Acuerdo N* 620
Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 

de 1964.
El .Tefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:
Autorización la erogación de ...

L 200.00 (doscientos lempiras), por 
una sola vez, en calidad de viáticos 
a favor del Dr., Joaquín Reyes So
to, Jefe del Dispensario de Tuber
culosis del Centro de Salud de Te
gucigalpa, quien integrará la De
legación de Honduras al XIV Con
greso Panamericano de Tuberculo
sis, que se celebrará en la ciudad 
de La Paz, República de Boiivia, del 
5 al 10 de abril del presente año; 
los gastos se im putará al Titulo 
4-09, Ramo de Sa’ud Pública, Ren
glón 12, de Program a 1-01. Sub- 
Programa 01, Dirección Superior. 
—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en los 

Despachos de Salud P ú b l i c a  y  
Asistencia Social,

^.cuerdo N* 621

Tegucigalpa, D. C., 8 de abril 
de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar al Doctor Joaquín A. 
Núfiez, Delegado del Gobierno da 
Honduras a  la IV Conferencia de 
Planificación de Familia Región del 
Hemisferio Occidental, que tendrá 

lugar en San Juan, Puerto Rico, 
del 19 al 27 de abril de! a*o en 
curso. —Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en los 
Despachos de Salud P ú b l i c a  y  
Asistencia Social,

Acuerdo N9 619

Tegucigalpa, D. C., l f de abril de 1964.

El Jefe de Gobierno Militar,

ACUERDA:

Aprobar dentro del Presupuesto Interno del Hospital General 
y Asilo de Inválidos, la modificación siguiente: Crear dentro del Pre
supuesto de Ingresos y Egresos, los Renglones que a  continuación 
se detallan:

PROGRAMA 01, SUB-PROGRAMA 02, ACTIVIDAD 05 
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA

7.—Técnicos Instrum entistas 4 (9 meses), 140.00 .............  L 5.040.00

PROGRAMA 01, SUB-PROGRAMA 03, ACTIVIDAD 06.
PATOLOGIA

ANATOMIA PATOLOGICA 

6A.—Auxiliares (9 meses), L  80.00 .... .......... 720.00

Suman las Creaciones ...........................................................  L 5.760.00

Ampliar: Dentro del Presupuesto de Ingresos y Egresos del Hos
pital General y  Asilo de Inválidos, los Renglones que ft continación se 
detallan:

PROGRAMA 01, SUB-PROGRAMA 02, ACTIVIDAD 03 
CIRUGIA

6.—Técnicos Instrumentistas 1 (9 meses), L 140.00

PATALOGIA

LABORATORIO CLINICO

8.—Sub-Jefe (de L 325.00 a L 375.00) (9 meses)
1.—Técnico de Laboratorio II, 1 L 150.00 ............
3.— Auxiliares de Laboratorio I, 1 L 80.00 ............

L 1.260.00

450.00 
1.350.00

720.00

PROGRAMA 01

CLASIFICACIONES POR OBJETO DEL GASTO 

32-320 X

5.—M«iL y Reparación Ordinaria de Edificios .................
c l a s if ic a io n  p o r  o b j e t o  d e l  g a sto  

41-410 X

16 —Equipo de O ficina, Adic. Rep y  Extraordinaria ...........

549 49

400.00

4 729.49

L  10-489.49

Suma las Ampliaciones .......................

Suman las Creaciones y Ampliaciones A. Riera H. A. R

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



2 LA GACETA. — REPUBLICA D E HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE OCTUBRE DE 1964

Secretaría de Educación Pública T  r C a r  \ *¡ d e  E d u c a c ió n  A o r in a l  
C ic lo  D i t e r s i f i r a d »

A cu erd o  N T O 1 P r o f r -o r a  ( idrm* 11 D íaz de T\v.

A< u e rd o  N ' 677

T e¡iu*-iEaipa. D. C .. 13 d e  m a rz o  d e ,  
1964.

F.l J e f e  d e l  G o b ie rn o  M i l i t a r ,  j

ACUERDA:

N o m b ra r  el P e r s o n a l  A d m in is t r a r á  o. 
D o cen te  v ile  S e rv ic io  q u e  l a b o r a rá  
e! p re se n te  año . en  e l I n s t i tu to  De* 
p a r la m e n ta ]  " J o -é  G e c ilio  d e l V a lle  
de  G h o lu tr ra .  en  la  fo rm a  q u e  s ig u e :

j C o n se jo  de C u r-o  > O r ie n ta l  ion . P r r  
fe so r  A lf re d o  G u ille n  B.

1 T egur i p a lp a . 1). C ,  13 d e  m arzo  de
I„>*gi«l3f iún. Organización, A dm ón. e 

H ig ien e  E -co la r , P ro fe so ra  B lan c a  Ro-

q u i r n  pa»<> a o cu j .tro  puesto

Tener Curso de Cultura G e n e ra /

-a  O choa .
H is to r ia  d e  la  E d u cac ió n . P ro fe s o ra  

B lan c a  R osa O rh o a .
E v a lu ac ió n  v E s ta d ís t ic a  E sco la r . P ro -  

I l i o r n a  N ac io n a l. P ro fe s o ra  F r id a  E  * fp#ora B lan , a ’ R osa d e  O ch o a .

d e  C h a có n . | E d u ra r ió n  p a ra  el D e sa rro llo  d e  la
j E s tu d io s  S o r  tale». P ro fe s o ra  L id ia  , :om!1nidad. P ro fe s o ra  B la n c a  R osa 

W . d e  A ria s . | O rh o a .
E d u c a c ió n  M ora!

A lfre d o  G u ille n  B.
C ie n c ia s  N a tu ra l*

M id e n ce .
M a te m á tic a s , P ro fe s o r  E lís e o  S o ló r-

V ista  p a ra  reso lver la  p e tic ió n  f o r 
m u la d a  p o r  el S erv ic io  C o o p e ra tiv o  In- 
te ra m e r íc a n o  d e  E d u c a c ió n  " S C i n h "  a 
la  S t-c re ta r ia  d e  E s tad o  en  el D esp ach o  
d e  E d u cac ió n  P ú b lic a , p o r  m ed io  d e l 
O fic io  N ° 12-64-í) d e  fe c h a  12 d e l co 
r r ie n te  m es, c o n tr a íd a  a p e d ir  la  a p ro 
b ac ió n  m in is te r ia l p a ra  la  im p re s ió n .

C ív ica . P ro fe s o r  i £)jd4r t | (.a E sp ec ia l de Id io m a  N ació - í p u b lic a c ió n  y c irc u la c ió n  d e  la  o b ra  
rij! v E s tu d io s  S o c ia le s , P ro fe s o ra  B lan -   ̂ t i tu la d a  ‘"Lee. H ab la  y E sc r ib e  B ien  .

P ro fe s o r  C ó m e lo ,

P E R S O N A L  A D M IN IS T R A T IV O

D irec to r. P ro f e s o r  J u a n  F . A rg e ñ a i.

M a te m á ti-
P ro fe s o ra

zano .
In g lé s , S . C. L il ia n a  d e  R o d r íg u e z .
E d u c a c ió n  M u s ic a l. P ro fe s o r  R a m ó n  

5 u h - D i  re c to r . P ro fe s o r  J a im e  M a rti-  ^  ^  y

neL ^  I A r te s  In d u s tr ia le s . P ro f e s o r  Jo s é  A. |
S e c re ta r io , P ro fe s o r  Jo s é  A . P a s t r a -  p a g íran a

Ha‘ 1 E d u c a c ió n  p a ra  el H o g a r , P ro fe s o ra
C o n s e je n  P r im e ro , P ro f e s o r  A lf re d o  M a r¡a n a  d e  A g u i¡e ra

G u illen  B. | E d u c a c ió n  F ís ic a . ( C la s e  G e n e r a l ) .
C o n se je ro  S e g u n d o , P ro fe s o ra  M a ría -  d #  CuraQ y O r ie n ta c ió n ,  P r o 

feso r C o rn e lio  M id e n c e .

Primer Curso form al del Ciclo 
Diversificado

Id io m a  N a c io n a l. P ro fe s o ra  F r id a  E . ¡ 
d e  C h acó n .

M a te m á tic a s , In g . T ito  L ib io  C a r ra n  
za. j

Ciencias F ís ica s  y Q u ím ic a s , B r. E m i- ' v 
l io  A ro n n e . j

B io lo g ía  G e n e ra l y P e d a g ó g ic a . P ro -1
fe so ra  F r id a  E . d e  C h a c ó n .

H is to r ia  d e  H o n d u a s  v  C . A ,. P r o f e 

rta d e  A g u ile ra ,
T e so re ra . P ro fe s o ra  J u l i a  d e  C a ld e 

rón.
E s c r ib ie n te  y  B ib l io te c a r ia ,  P ro f e s o ra  

M a ría  T e re s a  R ivas.

P E R S O N A L  D O C E N T E

Primer Curso de Cultura General 
Sección “ A”

Id io m a  Nac io n a l, P ro f e s o ra  S a rv e l ía  
de Carian.

E -tu d io s  S o c ia le s , P ro fe s o ra  L id ia  W . 
d e  A ria-.

Educac ión M o ra l y  C ív ica , P ro f e s o ra  >or A lfre d o  G u illen .
M a ria n a  d e  A g u ile ra . P e d a g o g ía  G en e ra ! . P ro fe s o r  J a im e

C ien c ia s  N a tu ra le s ,  P ro f e s o r  C o rn e -  ^ a r t ' nez  
lio M id e n ce  P s ic o lo g ía  G e n e ra l , P r o f e s o r a  B la n c a

M a te m á tic a s , P ro fe s o ra  G u a d a lu p e  d e  ^ o sa  O ch o a .
N arv áez  A rte s  M a n u a les , P ro f e s o r  J o s é  A.

In g lés , S. C, L il ia n a  d e  R o d r íg u e z . f*a s tr a n a .
E d u cac ió n  M u s ica l, P ro f e s o r  R a m ó n  ’ E d u cac ió n  p a ra  e! H o g a r , P ro fe s o ra

p>u jz  y  M a r ia n a  d e  A g u ile ra .

A rtes P lá s tic a s , P ro fe s o ra  E ls i d e  E n se ñ a n z a  A g ro p e c u a r ia , P ro fe s o r

A vila.
E d u cac ió n  F ís ic a , (C la s e  G e n e r a l ' .
C onsejo  d e  C u rso  y  O r ie n ta c ió n , P r o 

feso ra  M a ria n a  d e  A g u ile r a .

ele la cua l es a u to ra  la  p ro fe s o ra  L ily a  
C . d e  L a n z a ; se a c o m p a ñ a  al o f ic io  r i 
la d o  el o r ig in a l  de  la  o b ra  d e  cu y a  
im p re sió n  y c ircu lac ió n  se tra ta .-

R e s u lta :  Q u e  el C o n se jo  T é c n ic o  d e  
E d u c a c ió n , en d ic tam en  e m itid o  con  
fe c h a  s ie te  del c o r r ie n te  m es y a ñ o , 
d e sp u és  d e  h a c e r  u n a  se r ie  d e  c o n s id e 
ra c io n e s  q u e  c rey ó  o p o r tu n a s , e n t r e  la s  

I P ’ imer Curso de Educación Segundaria j c u a le s  se  d e s ta c a  p o r  su  im p o r ta n c ia  la  
Ciclo Diversificado j n e c e s id a d  s u p e ra d a  ya en e s ta  o b ra , d e

in c lu i r  al f in a l  d e  la  m ism d  un v o ra - 
¡ N aritm a1 ’ P r0 fe * ° r C u s ta ' °  l .u la r io  en  o rden  a lfa b é tic o  e x p l ic a n d o
¡ C a d a lso .  ̂ e j s ig n if ic a d o  d e  c ie r to s  té rm in o s  em -
¡ M a te m á tic a s , In g . T ito  L ib io  C a - I „ i „ j „  i t i„ u  r i _ u  | 6 i p Jead o s en e lla  con el fin  d e  no  lle v a r
. r ra n z a . a J e sp ¡r ¡tu  d e ] e d u c a n d o  id e a s  oscu-

In g lé s , B a c h ille r  C o n ra d o  E sco to . j

f-a R osa O choa .
D id á c tic a  E sp ec ia l d e  la- 

v la s  C ien c ia s  N a tu ra le s ,
B la n c a  R o sa  O ch o a .

P rá c tic a  D o cen te  y P re p a ra c ió n  de 
M a te ria l  D id ác tico , P ro fe s o r  J a im e  
M a rtín ez .

( io n se jo  d e  C u rso  y  O r ie n ta r ió n , P ro - 
I f e -o r a  B la n c a  R o s a  O ch o a .

FJ n o m b r a d o  d^-v-m -ará  e] -ur, 
as ig n ad o  en e] P n - u p u e - to  General 

j E g re so s  e  ln u re -o - , excep to  durante 
dos p r im e ro -  m e - ,-  q u e  devengará 
80%  de] -n e ld o  m p e  de i-onformíd J con el A r tíc u lo  7B d<- la- Dispo-irím 

|( ,e n e r a ! e -  de! P r , - n ; lie-to. —  (.orna 
quese.

Osw vi.po López A

E l S e c re ta r io  d -  E stado  en ii li 
p a c h o  d e  E d u car -íón P tíld i'3 ,

Eugenio Matine C

r a s  y co n fu sas , re co m en d ó  la im p re s ió n  
y c irc u la c ió n  de la o b ra  corno lib ro  
a u x i l ia r  en  las  le cc io n es  d e  Id io m a  

; N a c io n a l, sin  e x c lu ir  o tro s  l ib ro s  q u e  
Q u ím ic a  In o rg á n ic a . B r. E m ilio  A ron - | , )llsra tl j  m ism o o b je to .

i H is to r ia  U n iv e rsa l, P ro fe s o r  G u s tav o  1 
C a d a lso . !

F ís ic a . B a c h ille r  E m ilio  A ro n n n e .

F ilo so fía . L ic e n c ia d o  Isa a c  M a tu te .
| s o c io lo g ía . P ro fe s o ra  B la n c a  R osa 
, O ch o a .

C o n se jo  d e  C u rso  y O rie n ta c ió n .
D ib u jo  A p lic a d o , P ro fe s o ra  E ls i d e  

A v ila .
In tro d u c c ió n  a  la  E co n o m ía  P o lí t ic a , 

P . M . S a ú l C a ld e ró n .
E d u c a c ió n  F ís ic a , (C la s e  G e n e r a l '.
B io lo g ía , P ro fe s o ra  F r id a  E . d e  C h a 

cón .
C o n se jo  d e  C u rso  y O r ie n ta c ió n . , .

R e su lta :  Q u e  el d ic ta m e n  e m itid o  
p o r  el C o n se jo  T écn ico  d e  E d u c a c ió n  
se  e n c u e n tra  en  un  to d o  a r re g la d o  a 
d e rech o .

Primer Curso de Cultura General 
Sección **6”

Id io m a N a c io n a l, P ro f e s o ra  S a rv e lia  
d e  C a ria s .

E stu d io s  S o c ia le s , P ro fe s o ra  F r id a  E . 
d e  C hacón .

E d u c a c ió n  M o ra l y  C ív ica , P ro f e s o ra  
M a ria n a  d e  A g u ile ra .

C ien c ia s  N a tu ra le s ,  P ro f e s o r  C o m e - 
L-i M id en ce .

M a te m á tic a s , P ro fe s o r  E lis e o  S o ló r- 
zano.

In g lés, S . C . L il ia n a  d e  R o d r íg u e z .

E d u c a c ió n  M u s ic a l , P ro f e s o r  R a m ó n  
R a íz  V.

A rtes P lá - tic a s , P ro fe s o ra  E l 
Avila.

E d u cac ió n  F ís ic a . (C la s e  G e n e ra l» .
t.ionsejo d e  C u rso  y O r ie n ta c ió n . S.

C. L il ia n a  d e  R o d r íg u e z .

J u a n  F. A rg eñ a i.
E d u cac ió n  M u s ica l. P ro fe s o r  R a m ó n  

R u íz  V.
D ib u jo  y M o d e lad o . P ro fe s o ra  E ls i 

d e  A v ila .
E d u c a c ió n  F ís ica . « C lase  G e n e r a l ) .  
C o n se jo  d e  C u rso  y  O r ie n ta c ió n , P r o 

fe so ra  E ls i d e  A v ila .

Segundo Curso de Educación Xormal 
Ciclo Dii ersificado

C o n s id e ra n d o : Q u e  el E s ta d o  p o r  
m e d io  d e  la  S e c re ta r ía  d e  E d u c a c ió n  
P ú b lic a  es tá  en  la  o b lig a c ió n  d e  p re s 
t a r  to d o  su  apoyo  a a q u e llo s  e s fu e rzo s  
q u e  se  e n c a m in e n  a la  e le v a c ió n  d e l 
n iv e l c u l tu ra l  del p u eb lo  h o n d u re n o , y  
q u e  la  im p re sió n  y  c irc u la c ió n  d e  la  
o b ra  t i tu la d a  “ L ee, H a b la  y E s c r ib e  
B ie n ” , c o n tr ib u irá  en g ra n  m e d id a  al 

! f in  in d ic a d o  s irv ien d o  d e  g u ía  a  lo s
m a e s tro s  p r in c ip ia n te s  d e  la s  e sc u e la s  

Id io m a  N a c io n a l, P ro fe s o r  G u stav o  j p r im a r ia s y a  a q u d ] o s  qi]e s¡n te n e r

C a d a lso  F . fo rm ac ió n  p ed ag ó g ica  se d e d ic a n  a  la
In g lé s , Br. C o n ra d o  E sco to .  ̂ 'a r d u a  ta rM  d e  la en señ an za
M a te m á tic a s , P ro fe s o r  E lis e o  S o lór-1

7 an o , ' | P oe ta n to :  F.1 J e fe  d e l G o b ie rn o  M i-

H is to r ia  U n iv e rsa l, P ro fe s o r  G u s tav o  P t a r »
C ad a lso .

B io lo g ía , P ro fe s o ra  F r id a  E, d e  C ha-

Segundo Curso de Secundaría 
Ciclo Diversificada

con.
F í  s ic a , Br. E m ilio  A ro n n e .
F ilo so fía , G u s tav o  C a d a lso  F .

, P s ic o lo g ía  G e n e ra l , P ro fe s o ra  Serve- 
M a te m á tic a s , P ro fe s o r  E lís e o  S o ló r-  ] ¡jd d e

Id io m a  N ac io n a l. P ro f e s o r  G u s ta v o  
C a d a lso  F .

acuerda:

C ie n c ia s  F ís ic a s  y Q u ím ic a s , B r. E m i
l io  A ro n n e .

H is to r ia  U n iv ersa!. P ro f e s o r  G u s ta v o  
C a d a lso  F .

E n se ñ a n z a  A g ro p e c u a r ia , P ro fe so !  
J u a n  F . A rg e ñ a i.

| S o c io lo g ía  G en e ra !  y d e  la  E d u c a  
c ió n , P ro fe s o ra  B lan c a  R o sa  O c h o a .

P ro b le m a s  S o c ia le s , C u l tu r a le s  y  E co 
n ó m ico s  d e  H o n d u ra s  y  C. A ., P . M. 
S a ú l  C a ld e ró n .

C .  A .,
P ro b le m a s  S o c ia le s .

E co n ó m ico s  d e  H o n d u ra s  y 
P . M . S aú l C a ld e ró n ,

E d u c a c ió n  F ís ic a , (C la s e  G e n e ra l) ,  
Q u ím iea , Br. E m ilio  A ro n n e .
C o n se jo  de  C u rso  y O r ie n ta c ió n , Br, 

( 'o rn a d o  E scoto .

A u to r iz z a r  la  im p re sió n  y c ir c u la c ió n  
d e  la  o b ra  t i tu la d a  "L ee , H a b la  y  E s 
c r ib e  B ien ” , d e  la  cu a l es a u to r a  la  
P ro fe s o ra  L ily a  C. d e  L an za , p r e p a r a d a  
y  e s c r i ta  b a jo  la  A lian za  p a ra  el P ro -  

, g re so  po r U. S . A. I. D., D iv isió n  d e  
u tu ra  es > j E ducac-íón  de  T e g u c ig a lp a . H o n d u ra s , 

a u to r iz a n d o  a la  vez su  u so  en  la s  E s- 
¡ c u e la s  P r im a r ia s  d e l p a ís  co m o  lib ro  
a u x i l ia r  en  la s  lecc io n es  d e  Id io m a  
N a c io n a l,— .C om uniqúese,

f Segundo Curso de Cultura General

Id io m a  N a c io n a l, P ro f e s o ra  S a rv e lía  
rí C a ria s . ,

E -tu d io s  S o c ia le s , P ro f e s o ra  L id ia  W . 
i e  A rias.

E d u cac ió n  M o ra l y  C ív ica , P ro fe s o r  
A lfred o  G u ille n  B.

Ciencias Naturales, Profesor Comelio 
Midence.

M a te m á tic a s , P ro fe s o r  E lis e o  S o ló r- 
zano.

In g lé s . S. C . L i l ia n a  d e  R o d r íg u e z
E d u cac ió n  M u s ic a l, P ro f e s o r  R a m ó n  

R a i l  V.
Artes Plásticas, Profesora Elsi de 

Avila.
EAic-nció» Física, (Ciase General).

In tro d u c c ió n  a  ia  F ilo s o f ía , P ro f e s o r  
C o m e lio  M id e n ce .

P s ic o lo g ía  E d u c a tiv a , P ro fe s o ra  B la n 
c a  R o sa  O ch o a .

D id á c tic a  G en e ra l y  O b s e rv a c ió n  D o
c e n te , P ro fe s o r  J a im e  M a r t ín e z  G .

D id á c tic a  d e  la  E d u c a c ió n  M u - ic a l .  
P ro fe s o r  G u s ta v o  C a d a lso  F .

P re p a ra c ió n  d e  M a te r ia l  D id á c tic o . 
P ro fe s o ra  E ls i  d e  A vila .

E d u cac ió n  F ís ic a  y  D id á c t ic a  d e  E . 
P „  (C la s e  G e n e r a l ) .

C o n s e jo  de C u rso  y Orientación, P r o 
fesor Eliseo Solóizano.

Clases Generales

E d u c a c ió n  F ís ic a  (V a ro n e s ) ,  P ro fe 
so r  A lf re d o  G u ille n  B.

E d u c a c ió n  F ís ic a  ( S e ñ o r i t a s ) ,  P r o 
fe so ra  L id ia  W . d e  A ria s .

P E R S O N A L  D E  S E R V IC IO

C o n s e r je , S r. A lb e r to  A g u ila r .

P o r te ro , S r . A b e l C am p o s C .

Encargada del Aseo, señora Joaquina 
M en d o za .

L os n o m b ra d o s  d e v e n g a rá n  e l su e ld o  
a s ig n a d o  en  e l P re s u p u e s to  E s p e c ia l  
d e  d ic h q  In s ti tu to .— C o m u n iq ú ese .

O sw aldo  López A.

E l S e c re ta r io  d e  E s ta d o  en  e l D es
p ach o  d e  E d u c a c ió n  P ú b lic a .

Eugenio Matute C.

Oswaldo López A.

E l S e c re ta r io  d e  E s ta d o  en  e l D e s
p a c h o  de E d u c a c ió n  P ú b lic a ,

Eugenio M t, te C.

- A cu e rd o  N* 6 79

T e g u c ig a lp a , D. C ., 13 d e  m a rz o  d e
1964.

E l J e f e  <|el G o b ie rn o  M il i ta r ,

ACUERDA:

N o m b ra  r a  p a r t i r  d e l 1° d e  lo s co 
r r ie n te s ,  a l P ro fe s o r  E d g a rd o  d e  J e s ú s  
Q u iñ ó n  ez, P ro fe so r , R e d a c to r  y  C o r re c 
to r  d e  L ecc io n es  d e l D e p a r ta m e n to  d e  
P ro fe s io n a liz a c ió n . S ecc ió n  d e  E d u c a 

c ió n  P r im a r ia  d e  la  E sc u e la  S u p e r io r  

d e l P ro fe s o ra d o  “ F ra n c isc o  M o ra z á n "  
d e  e s ta  c iu d a d , e n  s u s ti tu c ió n  d e  la

A cu e rd o  V ' 680

T e g u c ig a lp a . D. ( .. 13 de man» 
1964.

E l J e fe  d e l G o b ierno  Militar. 

a c u e r d a :

N o m b ra r  a p a r t i r  del l p de los c 
r r íe n te s , a la  P ro fe so ra  Herlinda II 
d r íg u ez . R e d ac to  ra  y Correctora • 
L ecc io n es  del D ep artam en to  de Pnd 
s io n a líz a e ió n . S ecc ió n  de  Educara 
P r im a r ía  d e  !a E s c u d a  Superior d 
P ro fe so ra  " F ra n c isc o  M orazán”, de es 
c iu d a d , en su s titu c ió n  del Profesor V. 
f re d o  M e jía , q u i-n  b a  solicitado pe 
m iso  p o r  un año .

La n o m b rad a  < lc\rugará  el «uek 
a s ig n a d o  en el Pi <-u ¡me-lo General c 
E g re -n s  <* Ingrc-'o -. r v  > ¡ijo durante k 
d o s  p r im e ro s  m e - r-  q u e  devengará i 
8 0 %  d el su e ld o  tu p e  de conformida 
co n  e l A r tíc u lo  78 d e  las Disposicione 
G e n e ra le s  del P re su p u es to . — Conuaí 
q u ese .

Os w aldo Lope A

E l S e c re ta r io  d e  E stad o  en el Des
p a c h o  d e  E d u cac ió n  P úb lica ,

Eugenio Matute C.

A cu e rd o  V ' 681

T e g u c ig a lp a , D. (% 13 de m ar»  á  
1964.

E l Je fe  del G o b ie rn o  Militar, 

acuerda:

R e c tif ic a r  en  el A cuerdo 471, d 
fe c h a  21 d e  fe b re ro  de! corriente t ú  
d e  au to r iz a c ió n  de  becas d e  la Esnel 
S u p e r io r  del P ro fe so ra d o  “Fraorisc 
M o ra z á n ” el n o m in e  d e : Alvarado d 
J d iá q u e z  A na M a ría  en el sentido d 
q u e  d e b e  leerse , Al varado, Ana Mari 
Id íá q u e z  d e .— C om uníquese.

O sw a i .d o  López A.

E l S e c re ta r io  d e  E stado  en el Dfí 
p ach o  d e  E d u c a c ió n  P úb lica ,

E u g e n io  M a tu te  C.

A cu erd o  N" 682

T e g u c ig a lp a , D. i... 13 de mareo d
1964.

E l J e f e  d e l G o b ie rn o  M ilitar, 

a c u e r d a :

N o m b ra r  a  p a r t i r  de l 1® de las ts  
r r íe n te s .  a  la s  s ig u ien te s  permMi 
M ie m b ro s  de l P e rso n a l d e  la Esomfa 
G r a n ja  D em o stra tiv a  de C atacim » 
O la n e h o , en  la  fo rm a  q u e  sigue:

F é lix  M a n u e l A aldez. sirñeate é  
c o c in a , en  lu g a r  d e  IN-dro Gazmia, q* 
ren u n c ió .

Jo s é  A n íb a l D u artc . sirv ien te de c* 
c iñ a , en  lu g a r  de  H éc to r Adalid Te 
rres .

R ic a rd o  V ega, s irv ie n te  de coriza •  
vez d e  R ic a rd o  A n to n io  Herncartea

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C.. 13 DE OCTUBRE DE 1964 3

f j t  som brados devengarán  el su e ld o  
l ig s r ln  en el P resupuesto  G e n e ra l  d e  
Epooñ e Ingresos.—t omuníiiuese.

O sw .M.do Lu p e /  A .

Q  S ecre ta ria  d e  E stad o  en el D es
pacho de E ducación  P ú b lb a -

Eugenio Matute C.

A cuerdo N" 683

Togorigalpo, I). C., 13 de m arzo  d e  
Mü

E l Je fe  del G o b ierno  M ili ta r , 

acuerda:

Nombrar el P erso n al A d m in is tra tiv o , 
tiM » ‘'A lvaro C o n tre ras‘\  d e  S a n ta  Ro- 
DmeMe y de Servicio , q u e  la b o ra rá  du- 
H t e  el p resen te  añ o  lee tívo , en  e l In s-  
« d t  Copán, en  la  fo rm a q u e  s ig u e :

PERSONAL A D M IN IS T R A T IV O

R rector, P ro feso r R a fae l A. Ca*- 
tift» Lizardo.

Sub-Director y S ec re ta r io . P ro fe s o r  
Arturo C aste llanos F .

Consejera Sección d e  S eñ o rita s , P r o 
fesora M aría  T eresa  d e  F a ja rd o .

Consejero l 1' de 'V aro n es , P ro fe s o r  
José Angel P rad o .

Consejero 2* de V arones. P ro fe s o r  
Miguel A ngel Toro.

Escribiente de la  S ec re ta r ía , S e c re 
taria Comercial M im a Cruz.

Bibliotecaría, P ro feso ra  A lm a I r is  
Castillo.

E d u c a c ió n  F ís ic a . V aro n es. P ro fe so r  
E fra in  t á ñ e lo  T a b o ra .

E d u c a c ió n  F ís ic a , S eñ o rita s . P ro fe 
so ra  M a rin a  ríe  G a r r ía .

E d u c a c ió n  M u s ic a l. P ro fe so r  O sc a r  
R e n e  H e rn á n d e z .

A r te s  P lá s t ic a s ,  P ro fe s o r  J .  A ngel 
P ra d o .

C o n s e jo  d e  C u rso  y O rien tac ió n , P ro 
fe so r  J .  A n g e l P ra d o .

Tercer C u rso

Id io m a  N a c io n a l, P ro fe s o r  R a fa e l A. 
C a s tillo  l . iz a rd o .

E s tu d io s  S o c ia le s , P ro fe s o r  A rtu ro  
C a s te lla n o s  F .

E d u c a c ió n  M o ra l y C ív ica , P ro fe so r  
A r tu ro  C a s te lla n o s  F .

C ie n c ia s  N a tu ra le s ,  P ro fe so ra  A n g e la  
d e  C a rd o n a .

M a te m á tic a s ,  P ro fe s o r  M ig u e l A ngel 
T o ro .

In g lé s , S e c r e ta r ia  C om erc ia l A lm a 
L u z  B a rn ic a .

E d u c a c ió n  F ís ic a , V aro n es , P ro feso r  
F a u s to  J . C ruz.

, E d u c a c ió n  F ís ic a ,  S e ñ o r ita s , P ro fe so 
ra  M a r in a  C.. d e  G a rc ía .

E d u c a c ió n  M u s ica l, P ro fe so r  O sca r 
R e n e  H e rn á n d e z .

A r te s  I n d u s tr ia le s ,  P ro fe so r  E fra in  
C a n e lo  'la b o r a .

E d u c a c ió n  p a ra  el H o g ar, P ro fe so ra  
A lm a  I r is  C as tillo .

C ie n c ia -  F ís ic a s  y Q u ím ic a s , P ro fe 
so ra  Daisy P in e d a .

H is to r ia  L n i versa!. P ro le -o r a  G u ille r 
m in a  C a n e lo .

E n se ñ a n z a  A g ro p e c u a r ia , P ro fe s o r  
V íc to r  M . C have*.

S o c io lo g ía  G e n e ra l  y  d e  la  E d u c a 
c ió n , P ro fe s o r  A r tu ro  C a s te lla n o s  F .

P ro b le m a s  S o c ia le s , C u ltu ra le s  y E c o 
n ó m ic o s  d e  H o n d u ra s  y  C . A ., P ro fe 
so ra  G u il le rm in a  C an e lo .

I n tro d u c c ió n  a  la  F ilo so f ía , P ro fe so r  
E n r iq u e  M e jía .

P s ic o lo g ía  E d u c a tiv a , P ro fe s o ra  L i
d ia  S e v il la  M u n g u ía .

D id á c t ic a  G e n e ra l  y  O b se rv ac ió n  D o
c e n te , P ro fe s o ra  M a r ía  T e re s a  d e  F a 
ja rd o .

D id á c tic a  d e  E d u c a c ió n  M u s ic a l. P r o 
fe so ra  G u il le rm in a  C a n e lo .

P re p a ra c ió n  d e  M a te r ia l  D id ác tico , 
P ro fe s o ra  C a rm e n  T . d e  T o ro .

E d u c a c ió n  F ifi. a. S eñ o  rila? . P ro fe so 
ra M a rin a  G . d e  G a rc ía .

C o n se jo  d e  C u r^ o  y  O r ie n ta c ió n . P ro 
fe so ra  C a r v e n  T . d e  T o ro .

Segundo Curso Diversificado de 
de Educación Secundaria

Id io m a  N a c io n a l. P ro fe s o r  L u is  A l
b e r to  C a s te lla n o s .

In g lé s , P ro fe s o r  M ig u e l A n g e l T o ro .

M a te m á tic a s . P ro f e s o r  M ig u e l A ngel 
T o ro .

H is to r ia  U n iv e rs a l ,  P ro fe s o ra  A lm a 

I r is  C a stillo .

B io lo g ía , P ro f e s o ra  D a isy  P in e d a .

F ís ic a , P ro f e s o r  C a r lo s  D av id  F íg u e-

Q u ím ic a , P ro fe s o ra  D a isy  P in e d a . 

F ilo so f ía , P ro f e s o ra  L id ia  S ev illa  M .

P s ic o lo g ía  G e n e ra l .  P ro fe s o ra  L id ia  

S ev illa  M .

P ro b le m a s . S o c ia le s . C u ltu r a le s  y 
E co n ó m ico - d e  H o n d u ra *  y C. A .. P r o 
feso r F a u s to  J .  C ru z .

i E ducac ión  F ís ic a , V a ro n es , P ro fe s o r  
F a u s to  J .  C ruz .

E d u c a c ió n  F ís ic a . S e ñ o r ita s , P ro fe 
so ra  'M a r in a  G. d e  G a rc ía .

C o n se jo  d e  C u rso  y O rien tac  ión . P ro 
feso ra  G u il le rm in a  C a n e lo .

P E R S O N A L  D E  S E R V IC IO

S irv ie n te  y  b a r r e n d e ro  d e l  In s t i tu to ,  

se ñ o r  E n r iq u e  T o r r e s  T a b o ra .

C o n s e r je  d e l  I n s t i tu to ,  s e ñ o r  J e s ú s  U . 

V d la f  ra n e a .

L os n o m b ra d o s  d e v e n g a rá n  e l su e ld o  
a s ig n a d o  en  el P re s u p u e s to  E s p e c ia l  de  
d ic h o  In s t i tu to .— C o m u n iq ú e se .

Oswaldo L ópez A.

E l S e c re ta r io  d e  E s ta d o  en  e l D es

p ach o  d e  E d u c a c ió n  P ú b l ic a ,

Eugenia Matute C.

E d u c a c ió n  F ís ic a  y  D id á c tic a  de 
E d u c a c ió n  F ís ic a  ( V ) ,  P ro fe s o r  R am ón  . 
A rtu ro  B ueso . I

Acuerdo N° 684

Tegucigalpa, D. C., 13 de marzo de 1964.
E d u c a c ió n  F ís ic a  y D id á c tic a  de ;

E d u c a r  íó n  F ís ic a  t s >, P ro fe s o ra  M a- < ^  Jefe del Gobierno Militar,
r iñ a  C. d e  G a rc ía .

C o n se jo  d e  C u rso  y  O r ie n ta c ió n , P ro 
fe so ra  L id ia  S ev illa  M.

T e rc e r  C u rso  D ive rs ifica d o  
d e  E d u c a c ió n  X o r in a l

L e g is la c ió n , O rg a n iz a c ió n . A dm ón. e 
H ig ie n e  E sc o la re s , P ro fe s o ra  L id ia  S e 
villa  M .

ACUERDA:

Aprobar por los meses de febrero a diciembre del pre
sente año, el Presupuesto de Gastos del Personal Administra
tivo, Docente f  de Servicio que trabaja en el Instituto “Alva
ro Contreras*’, de Santa Rosa de Copán, en la forma que 
sigue:

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Tesorera E special, P ro fe so ra  B e r th a  
Lidia de F a ja rd o .

PE R S O N A L  D O C E N T E

Pñmer Cursa d e l C iclo  C o m ú n  d e  
C u ltu ra  General

Idioma1 Nacional, Profesor Rafael A. 
Castillo Lizardo.

Estudios Sociales, P ro fa . Alma Iris 
Castillo.

Educación M ora l y C ívica. P ro f e s o r  
]. 'Angel P rad o .

C encías N a tu ra le s , P ro fe s o ra  D a isy  
Pineda.

M atem ática*. P ro fe so r  M ig u e l A n g e l 
Toro.

Inglés, P r o f o o r  M ig u e l A ngel T o ro .

Edeación F ís ica , V arones, P ro fe s o r  
Efrain Canelo T abora .

Educación F ísica , S eñ o rita s , P r o f e 
sora M arina de G a rr ía .

C o n se jo  d e  C u rso  y  O rie n ta c ió n , P ro 
fe so ra  A lm a I r is  C astillo .

Primer Curso Diversificado de 
Educación Normal

Id io m a  N a c io n a l, P ro fe s o r  L u is  A l
b e r to  C a s te lla n o s  F .

M a te m á tic a s , P ro fe s o r  M ig u e l A n g e l 
T o ro .

H is to r ia  d e  H o n d u ra s  y  C, A ., P ro fe 
so ra  A lm a  I r i s  C a stillo .

B io lo g ía  G e n e ra l  y  P e d ag ó g ica , P ro 
fe so ra  D a isy  P in e d a .

P s ic o lo g ía  G e n e ra l , P ro fe so ra  G u i
l le rm in a  C a n e lo .

P e d a g o g ía  G e n e ra l , P ro fe so ra  M a ría  
T e re s a  d e  F a ja r d o .

C ie n c ia s  F ís ic a s  y  Q u ím icas , P ro fe 
so ra  D a isy  P in e d a .

E d u c a c ió n  p a ra  e l H o g ar, P ro fe so ra  
M a rg o th  d e  O re l la n a .

A r te s  M a n u a le s , P ro fe s o r  ATrtor M ,

H is to r ia  d e  la  E d u c a c ió n , P ro fe so ra  
M a rin a  d e  A n d in o .

E v a lu a c ió n  y E s ta d ís t ic a  E sco la res. 
P ro fe s o ra  L id ia  S ev illa  M .

E d u c a c ió n  p a r a  e l D e s a rro llo  d e  la  
C o m u in d a d , P ro fe s o ra  L id ia  S ev illa  M .

D id á c t ic a  E sp e c ia l  d e  M a te m á tic a s  y 
C ie n c ia s  N a tu ra le s ,  P ro fe s o ra  D aisy  P i 
n ed a .

Director ..................................................
Sub-Director y Secretario...................
Consejero 1 de V arones.....................
Consejero 2 de V arones.....................
Consejera de Señoritas ......................
Escribiente de la Secretaría ...............
Bibliotecaría y Mimeografista ...........
Encargada del Gabinete Física .........
Tesorero Especial ..............................

PERSONAL DOCENTE
D id á c t ic a  E sp e c ia l df- Id io m a  N ac io 

n a l y  E s tu d io s  S o c ia le s , P ro fe s o ra  j .  Primer Curso del Ciclo Común de 
A r g e n t in a  D u b ó n . Cultura General

P r á c t ic a  P e d a g ó g ic a  y  P re p a ra c ió n  
d e  M a te r ia l  D id á c tic o , P ro fe s o ra  L i
d ia  S e v il la  M u n g u ía .

C o n se jo  d e  C u rso  y  O rie n ta c ió n . P ro 
fe so ra  J .  A rg e n tin a  D u b ó n .

P r im e r  Curso Diversificado d“ 
Educación Secundaria

Id io m a  N a c io n a l, P ro fe s o ra  J j  Ar-

Idioma Nacional ........ ..........................
Estudios Sociales .................................
Educación Moral y Cívica .................
Ciencias Naturales ..............................
Matemáticas .........................................
Inglés ...........................................?........
Educación Musical ..............................
Artes Plásticas ....................v;.............
Consejo de Curso y Orientación ...»....

g e m in a  D u b ó n . Segundo Curso
Educación M usical, P ro fe so r  O sca r  

Rene H ernández.

Artes P lás ticas , P ro fe so r  J .. A n g e l 
Prado.

Consejero ib* C urso  y O ríen  ta c  io n . 
Profesora M im a  Cruz.

Segundo Curso

Idioma N acional, P ro fe so r  R a fa e l  A . 
Candía- L izardo .i

Catadlo? S o lía le s , P ro fe s o r  A r tu ro  
C andíanos F.

Educación M oral V C ív ica , P ro fe s o r  
Ador* C aste llanos F .

C e n c ía s  N a tu ra le s . P ro fe so ra  D a isy  
Pineda.

Ifalemáticas. P ro feso r J . A ngel P r a 
do,

lugi&t. S ec re ta r ia  C om ercia l A lb a  
Luí Barnica.

C hávez.
\

E n se ñ a n z a  A g ro p e c u a r ia , P ro fe so r  
R a m ó n  A r tu ro  B ueso .

E d u c a c ió n  M u s ic a l , P ro fe s o r  O scar* 
R e n e  H e rn á n d e z .

D ib u jo  y M o d e la d o , P ro fe so r  J .  A n 
gel P ra d o .

E d u c a c ió n  F ís ic a , V aro n es , P ro fe so r  
J .  A n g e l P r 4 do .

E d u c a c ió n  F ís ic a ,  S e ñ o r ita s , P ro fe 
so ra  M a r in a  C . d e  G a rc ía .

C o n s e jo  d e  C u rso  y  O rie n ta c ió n , P ro 
fe so ra  D a isy  P in e d a .

Segundo Cursa Diversificado de 
E d u c a c ió n  Normal

Id io m a  N a c io n a l, P ro fe s o r  N icom e- 
d e s  T o ro .

A la  te m á tic a s .  P ro fe s o r  M ig u e l A ngel 
A ngel T o ro .

In g lé s , S e c re ta r ia  C o m erc ia l A lba 
L uz B a rn ic a .

M a te m á tic a s ,  P ro fe s o r  M ig u e l A ngel 
T o ro .

H is to r ia  U n iv e rs a l , P ro fe s o ra  A lm a 
I r is  C a s ti l lo .

B io lo g ía , P ro fe s o ra  D a isy  P in e d a .

F ís ic a ,  P ro fe s o r  R a m ó n  jA r tu ro  Rut*- 
«o.

Q u ím ic a , P ro f e s o ra  D aisy  P in e d a .

F ilo so f ía , P ro fe s o r  E n r iq u e  M e jía .

S o c io lo g ía , P ro fe s o ra  S ilv ia  >, de 
F ia llo s .

D ib u jo  A p lic a d o , P ro fe s o ra  ( á r m e n  
T . d e  T o ro .

In tro d u c c ió n  a  la  E co n o m ía  P o lític a . 
P ro fe s o r  A r tu ro  C a s te llan o s .

E d u c a c ió n  F ís ic a , V a ro n es , P ro fe so r  
Fausto J. Crin.

Idioma Nacional .............................
Estudios Sociales ............................
Educación Moral y Cívica ............
Ciencias Naturales ..........................
Matemáticas ..... ...............................
Inglés ..............-..................................
Educación Musical ..........................
Artes Plásticas ....... .........................
Consejo de Curso y Orientación....

Tercer Curso

Idioma Nacional .............................
Estudios Sociales ...........................
Educación Moral y Cívica ............
Ciencias Naturales .........................
Matemáticas ....................................
Inglés ................................................
Educación Musical .........................
Artes Industriales (Varones) ......
Educación para el Hogar (Sritas.) 
Consejo de Curso y Orientación....

L 500.00
400.00
130.00
125.00
130.00

90.00
75.00
30.00

250.00

I

L 48.00
40.00
16.00
40.00
40.00
24.00
16.00
24.00
16.00

L 48.00
40.00
16.00
40.00
40.00
24.00
16.00
24.00
16.00

L 48.00
40.00
16.00
40.00
40.00
24.00
16.00
24.00
24.00
16.00

L 1.730.00

264.00

264.00

288.00

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



4 LA GACETA. — REPUBLICA D E HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE OCTUBRE DE 1964

CICLO DIVERSIFICADO  

Primer Curso de Educación Normal

Idioma Nacional .......................................... L  32.00
M atem áticas.................................................. 24.00
Ciencias F ísicas y  Q uím icas ..................  24.00
Historia de H onduras y C .  A . .. 24.00
Biología General y  Pedagógica .. 24.00
Pedagogía General .....................   32.00
A rtes Manuales (V arones) .. 16.00
Educación para el H ogar (S r ita s.) .... 16.00
Enseñanza Agropecuaria ....................... 24.00
Psicología General .....................................  24.00
Educación M u sica l.....................................  16.00
Dibujo y  M odelado....... -............;v............  16.00
Consejo de Curso y  O rientación . 16.00 L

Segundo Curso de Educación Normal
Idioma Nacional .........................................  L  24.00
M atem áticas ................................................. 16.00
Ciencias Físicas y  Q uím icas . .. 24.00
H istoria Universal .....................................  24.00
Enseñanza Agropecuaria .................   24.00
Sociología General y  de la E ducación 24.00  
Problemas Sociales, Culturales y  E co

nómico de H onduras .................    16.00
Introducción a  la  F ilosofía  . . .................. 16.00
Psicología Educativa ................................  32.00
Didáctica General y  Obs. D ocente .... 32.00
Didáctica de la  Educación M usical .. . 16.00
Preparación de M aterial D idáctico  .. 16.00
Consejo de Curso y  O rientación .. 1 6 0 0
Educación Física y  D idáctica  de la

Educación F ísica  (V ) .........................  16.00
Educación F ísica y  D idáctica de la  
Educación Física (Sritas.) ..................  16.00

Tercer Curso de Educación Normal
Legislación, Organización, Admón. e

Higiene Escolares ................................  L  32.00
H istoria de la Educación ....................... 24.00
Evaluación y  E stad ística  E scolares .. 24.00
Educación para el D esarrollo de la 

Com unidad. 32.00
Didáctica Especial de M atem áticas y

Ciencias Naturales ................................  24.00
Didáctica Especial de Idiom a Nacio-

n?,l y Estudios Sociales ....................... 24.00
Práctica Pedagógica y  Preparación de

Material Didáctico ................................  112,00
Consejo de Curso y  O rientación 16.00

Primer Curso de Educación Secundaria
Idioma Nacional ................................. ........ L  32.00
Inglés ..............................................................  24.00
M atemáticas .........................•.......................  32.00
H istoria Universal .....................................  24.00
Biología ........................................................... 24.00
-FÍBica ................................................................  24.00
Q u ím ic a ........................................................... 24.00
F ilo s o f ía .......................................................... 24.00
S oc'o lo g ía ........................................................ 16.00
Dibujo Aplicado .................................    24.00
Introducción a la Econom ía P o lítica  .. 16.00
Consejo de Curso y  O rientación .. 16.00

288.00

312.00

Educación Física y Deportes
(Señoritas)

Primer Curso, Cultura G e n e r a l...........
Segundo Curso, Cultura General . 
Tercer Curso, Cultura General .. 
Prim er Curso, Educación Norm al y  

2' Secundaria D iversificado ..

PERSO NAL D E  SERVICIO

Sirviente y  barrendero del In stitu to  .. 
Conserje del Institu to  ..............................

16.00
16.00
16.00

16.00 L  144.00

25.00
25.00 50.00

GASTOS VARIOS

Escritorio de la  D ire cc ió n ......................  L
Escritorio de la  T esorería E special .. 
Pago Alumbrado E lé c tr ic o ....................

TOTAL .........................................

10.00
5.00

12.00 27.00
L  4.215.00

E l gasto  m ensual de (L  4.215.00) cuatro m il doscientos  
quince lem piras m ensuales, s e  hará efectivo  por la  Tesorería  
Especial de dicho Insttiu to .— Comuniqúese.

BU Secretario de E stado  
Pública,

OSWALDO LOPEZ A. 

en el Despacho de Educación  

Eugenio M atate € .

Acuerdo N* 685

Tegucigalpa, D. C., 13 de marzo de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a las siguientes personas, i 
Miembros del Personal Docente del Historia de la Educación III Curso

J- Educación Normal,

de la Profesora Margoth de Orellana, 
que renunció.

Educación Física y Deportes de la 
Sección de Varones, I Curso de Edu
cación Normal, Ramón Arturo Bueso, 
en sustitución del Profesor J. Angel 
Prado,

* f-n Miititurión de la Profesora G»B*
< ruina Canelo, que renunció, 
j Gonsejo de Curso y Orientación, t 
Curso Diversificado de Educación % 
mal. Profesora Lidia Sevilla Mugfeí 
en sustitución de la Profesora J. A 
gemina Dul>ón.

Consejo de Cur~o v Orientación á 
II C urso Dhersífirado de EdocaeMs 
Normal, Guillermina Canelo, en ma¿. 
tución de la Profesora Lidia SeriiU 
Munguia.

Didáctica Especial de Idioma Nací* 
nal y Estudios Sociales, María Temí 
de Fajardo, en sustitución de la Pro
fesora J. Argentina Dubón, que rena
ció.

Física dd i Curso Diversificad» de 
Educación Secundaria y Consejo de 
Curso y Orientación del H Ctus» Di
versificado de Educación Secundaria, 
J. Angel Prado, en sustitución de \» 
Profesores Ramón Arturo Buen y G*i- 
Ilermina Canelo.

Inglés, II Curso Diversificado de 
Educación Secundaria, José A. Día; 
en sustitución del Profesor Miguel At- 
gel Toro, que renunció.

Los nombrados devengarán el sueldo 
asignado en el Presupuesto Especial de 
dicho Instituto, desde la fceba es que 
empiecen a prestar sus servidos.—Co
muniques^.

Oswaldo L ó m  A

I
El Secretario de Estado en ti Des
pacho de Educación Pública,

Eugenio Matate C-

268.00

Instituto 
Rosa de 
gue

Tegucigalpa,
1964.

Acuerdo N® 686

D. C, 13 de mamá

‘Alvaro Comieras”, de Santa ^versificado de 
Copón, en la forma que si- Ramón Arturo Bueso, en sustitución

i de la Profesora Marina de Andino, que 
i renuncio.

Idioma Nacional y Consejo de Curso ,
y Orientación, I Curso de Cultura Ge-! Idioma Nacional del II Curso Dtver- 
neral, J. Argentina Dubón, en lugar; sificado de Educación Normal, Rafael i teira, Enfermera de la Escuda Nonul 
de los Profesores Rafael A. Castillo ¡ A. Castillo L., en sustitución del Pro- \ de Señoritas de Villa Ahumada, DsA, 
Lisardo y Mima Cruz, respectivamen-' r N¡comede& W  qae remmcíó

El Jefe del Gobierno Militar,-1

ACUERDA:

Nombrar a partir del 1* de 1n »
rrientes. la señorita Edith Dea Me

te.
1 Idioma Nacional, I Curso Díveisifi- 

Consejo de Curso y Orientación del t , , _ ,  .. , . „  , .~ i r, j it-ado de Educación Secundaria, Rafael II Curso Cultura General, Profesora
Mima Cruz, en lugar del Profesor J . !A- CastilJo L- e" sustitución de la Pro- 
Angel Prado. ¡fesora J. Argentina Dubón.

Educación para ei Bogar del Primer 
Curso Diversificado de Educación Ñor-

Didáctica de la Educación Musical 
del II Curso Diversificado de Educa-

mal, Alma Enamorado, en sustitución ción Normal, Osear René Hernández,

en sustitución de la señorita Gwmrio 
López Alemán,

La nombrada devengara el n44» 
asignado en el Presupuesto Graeral 
de Egresos e Ingresos.—Comuniqúese.

Oswaldo López A

El Secretario de Estado en el Dea 
pacho cíe Educación Pública,

Eugenio Matute C*

280.00

Acuerdo N* 687

Tegucigalpa, D. C.., 14 de marzo de 1964. 

E l Jefe del Gobierno M ilitar,
Segundo Curso de Educación Secundarla
Idioma Nacional .......................................... L  32.00
Inglés ..............................................................  24.00
Matemáticas .......................................   32-00
Historia Universal ..................................... 24.00
B io lo g ía ........................................................... 24.00
F ís ic a ...............................................................  24.00
Ouímica .......................................................... 32.00
Filosofía .......................................................... 32.00
Psicología General .....................................  24.00
Problemas Sociales, Culturales y  Eco- 

n ; micos de Honduras y  C. A . .. 16.00
Consejo de Curso y  O rientación .. 16.00 . 280.00

ACUERDA:

Nombrar a  partir del I o de febrero del presente año, a ios siguientes 
Profesores, M iembros del Personal Docente de la s  E scuelas Primarias 
Urbanas y  Rurales del departam ento de Lempira, en  la  form a que sigue:

ESCUELAS URBANAS

MUNICIPIO DE GRACIAS

Escuela “Presentación Centeno”
CLASES G E N ER A L ES  

Educación Física y Deportes (Varones)
Primer Curso, Cultura General . L  16.00 
Segundo Curso. Cultura General ., 16.00
Tercer Curso, Cultura General -  16.00
Prir:er Curso, D iversificado E duca

ción Normal ........................................... 16.00
Primer y  2 Curso, D iversificado E du

cación Secundaria ................................  16.00

Directora  
Sub-Directora 
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar

Amanda P. Hernández 
Juana E lena Cruz 
Tula H errera  
Ondina Calderón 
Gladis Yolanda Ruiz  
EÜvia Cortés 
Elena de J. Carabantes 
Irma de R ivaz

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



5LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 D E OCTUBRE DE 1964

Escuela “Juan Lindo”

Director 
Sub-Directora 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar 
Profesor Auxiliar 
Profesor Auxiliar 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar

Jorge A . Pineda 
Aida de Muñoz 
Olga de Urbina 
María Manuela Cruz 
Magno Villanueva 
Miguel A. Ramírez 
E lvira de Díaz 
Raquel de Peralta

MUNICIPIO D E  GUALCINSE

Escuela “Lempira'

Director 
Sub-Directora 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar

Marco Tulio García 
E telvina Monge 
Guadalupe Muñoz 
Josefa  G. de Villanueva

MUNICIPIO D E  B E L E N  

Escuela “Francisco Morazán”

Directora 
Sub-Di rector 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar

Victoria M. de Muñoz 
Marco Antonio Enamorado 
María Paz de Vargas 
T esla Enamorado

MUNICIPIO DE CANDELARIA

Escuela “José Cecilio del Valle'

Director 
Sub-Directora 
Profesor Auxiliar 
Profesor Auxiliar

Profesor Auxiliar

Profesora Auxiliar

Profesor Auxiliar

Profesora Auxiliar

Esperanza A. de Paredes 
Juana E lia Alemán  
Belarm ino Perdomo 
R afael Am aya Melgar

Silvino Martínez C.

Pedrina Martínez

Servio Tulio Mata

Am anda Girón

MUNICIPIO D E  SA N  M ANUEL

Escuela “Espíritu Graciano*

Directora 

Sub-Directora 

Profesora Auxiliar 

Profesora Auxiliar

Olga M. de Vázquez 

María Luisa de Morales 

Gladis P  de Mata 

Hermelxnda Vásquez

MUNICIPIO D E  COLOLACA  

Escuela “Manuel BonijUa”

Directora 

Sub-Directora

MUNICIPIO D E  E R A N D IQ U E

R osario Luz Fuentes M. 

María Santos García

MUNICIPIO D E  GUARITA

Escuela “Manuel BonUa*

Director 
Sub-Directora 
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesor Auxiliar 
Profesor Auxiliar

Pedro Castillo  
Lili&n Serrano 
Emelina G. de MnKna. 
Teresa Castillo  
Leticia López 
Amalia Serrano 
J. Armando López 
José G avarrete P ineda

MUNICIPIO D E  L A  CAMPA  

E scuela “Francisco Morazán”

Director 
Sub-Director 
Profesor A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
Profesor Auxiliar

Manuel Antonio Cedidos 
Diómedos López R. 
L uis Alonso Rom ero  
Josefa  Alvarado 
Samuel López

MUNICIPIO D E  LA IGUALA

E scuela “Fom pilio Ortega*

Director
Sub-Directora

Belarmino V argas  
Adelayda Villanueva

MUNICIPIO D E  LA S FLORES

Escuela “T eresa Madrid*

Directora 
Sub-Director 
Profesora A uxiliar  
Profesora A uxiliar  
profesor A uxiliar 
Profesor A uxiliar  
Profesor Auxiliar

Modesta Elvir 
Abilio Serrano 
Argelia Rodríguez 
Dorila P. de M oya 
Víctor Manuel Zacapa 
Pedro Hernández 
José Armando Rodríguez

MUNICIPIO D E  LA UNION  

E scuela “T eresa Madrid*’

Director 
Sub-Directora 
Profesor Auxiliar 
Profesora A uxiliar 
Profesora A uxiliar  
Profesor Auxiliar

Félix Reyes Paz  
Bertha de A m aya  
Eugenio Perdom o 
Martina Licona 
Cecilia L&ra 
Armando Erazo

MUNICIPIO D E  L A  VIRTUD

Escuela “Juan Lindo”

Director 
Sub-Directora 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar 
Profesora A uxiliar  
Profesor Auxiliar

Marco Tulio R eyes  
Carmelina Andrade 
Bertilia A. de Abrego  
Margot Otoro Rodríguez 
Corlota E. de Rodríguez 
Edelmira A lvarenga  
Rafael Urbina

Escuela “J. Miaría Guílle®**

Director José Humberto Serrano

SubDirectora Adelina Alem án

Profesora Auxiliar Alejandrina G. de Cárcamo

Profesora Auxiliar Lidia Consuelo Reyes

Profesora Auxiliar Rrnma Ruth Romero

Profesora Auxiliar Jesú s Milla M.

Profesora Auxiliar Telina N . Cruz

Profesora Auxiliar Alejandrina A. de Gómez

MUNICIPIO D E  L EPA ER A  

E scuela “Manuel Bonilla”

Director 
Sub-Directora 
Profesor Auxiliar 
Profesora A uxiliar 
Profesora A uxiliar

Profesora Auxiliar 

Profesora A uxiliar  

Profesor Auxiliar

J. Octavio Hernández 
Rosario de V alenzuda  
Santiago Morazán 
Lidia Aurora del Cid 
Laura Milla

Ramona E strada  

Blanca V. de García 

Benigno Alvarado Q.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



6 LA GACETA. — REPUBLICA D E HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 13 DE OCTUBRE D E 1964

MUNICIPIO DE MAPULACA

Escuela “Manuel B onlia"

Directora 
Sub-Director 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar

María Luisa N avarro 
Elíseo Canales 
Herlinda P. de M artínez 
Graciela Lara

MUNICIPIO DE PIRAERA

Escuela “Coyucutena”
Directora 
Sub-Director 
Profesor Auxiliar 
Profesor Auxiliar

A lejandrina V. de Orellana 
A rturo Girón 
Juvencio Hernández 
Amulfo Alemán.

Profesor Auxiliar Domingo Muñoz
Profesor Auxiliar Federico Castillo

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO

Escuela “Florencio Gámez”

Director 
Sub-Director 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar 
Profesora Auxiliar 
Profesor Auxiliar

Orbelindo A. Perdomo 
Genaro Molina 
Adelayda Gámez M. 
Agueda de Villauneva 
Orfilia de Molina 
Filomeno Díaz

MUNICIPIO DE SAN JUAN G.

MUNICIPIO DE SAN ANDRES Escuela “Francisco N avarro”

Escuela “Pedro Ñ uño”
Directora Clementina de Cruz
Sub-Directora Balsamina Morales

Directora , 
Sub-Directora 
Profesor Auxiliar

María Luisa de Gavarrete 
Francisca P. de Núñe2 
Efraín Molina N.

(CONTINUABAN

A V I S O S
Títulos Supletorios

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado al público en general 
y para Jos efectos de Jey, hace 
saber: que a este Juzgado se 
ha presentado el señor Camilo 
Caballero Pinto m a y o r de 
edad, casado, agricultor, hon
dureno y vecino de Mercedes, 
en este departamento, solici
tando título supletorio de un 
lote de terreno como de treinta 
y cuatro manzanas de exten
sión, más o menos, denominado 
"Rincón de Arenas" en Joco- 
tán de Mercedes, cercado de 
alambre y cerco natural, con 
una m a n z a n a  cultivada de 
granadilla y durazno, o t r a  
media manzana de durazno y 
el resto de pasto natural, con 
dos casa9 paredes de adobe, 
techo de teja, una de trece 
varas de largo por cinco de 
ancho y Ja otra, de ocho varas 
de largo por cinco de ancho, 
con sus respectivos corredores, 
limitado: Al Norte, propieda
des de Jesús Pinto y de Cruz 
Ayala; al Oriente, con sucesión 
de Pablo Pinto; al Sur, propie
dades de Leonardo Pinto y 
Pablo Pinto, y ai Poniente, 
propiedades de Antonio Reyes 
y de Hortensia Chinchilla, el 
terreno descrito Jo hubo el pe
ticionario por compra que hizo 
a los señores, Santiago Por
tillo, y io poses quieta, pacifica 
y no interrumpida desde hace 
más de diez anos, agregando 
el tiempo que lo poseyeron sus 
antéeos c jal prueba
con el testimonio d 1 los «(-ño
res, Gilberto España Tej-ma. 
Sabino Meléndez y Cri-tóbal 
España, mayores de edad ca
sados. agricultores hondure
nos, propietarios de bienes y 
vecinos de Mercedes, en este 
departamento. Se hace esta 
publicación de conformidad con 
el Artículo 2333 del Código 
Civil.—Ocotepequ?, 7 de sep
tiembre de 1954.

Ma u c e u ) Ch in c h il l a ,
^  í»rio

13 O. y 12 N\ 64.

El Infrascrito, Secretarlo del Juz
gado, al público en general y para 
loa efectos de ley, hace eaber: Que 
a este Juzgado sa ha presentido  el 
señor Alejandro H um berto M artí
nez Portillo, mayor de edad, casa
do, agricultor, hondureno y vecino 
de Dolores Merengón, en este de 
partam ento, solicitando T ítu lo  Su
pletorio de un solar como de media 
manzana de extensión, más o me
nos, cercado p-ii todos sus rumbos 
y cultivado de guineo, café y árbo
les frutales, con una casa, paredes 
de adobe, techo de teja, too  su 
correspondiente corredor y cocln% 
de cinco por cuatro varas, con los 
siguientes linderos: Norte, propie
dades de Alejandrino Hernández, 
Francisco Porti lo y José Mejía, 
calle de por medio-, Sur, con solar 
de la Municipalidad y posesión de 
Juana Bodas: al O rlente, coa paz» 
pública, y al Poniente, con casa y 
solar de Manuel Bodas; el inerme 

1 b.'e descrito lo hubo el peticionario 
por compra que hiio al señor José 
Hum berto A rita , y lo posee, quieta, 
pacifica y no in terrum pida pose- 
sido, por más de diez años con ti
nuos, lo cual com pruebi con el 
testim cnlo de ios señores: Tomás 
A rita  Culnchllla, Rubén García y 
Esteban Ortiz. Se hace esta publi
cación de conformidad con el A rt. 
2:1X3 del Código Civil.—O cote pe que, 
7 de septiem bre de 1964.

■Ma rc elo  Ch in c h il l a , 
Srio.

13 O .  y  12 N .  6 4 .

REGISTRO DE MARCAS

La infrascrita. Jefe d- 1» 
Sección de Patentes v Marcas 
le Fábrica, dependiente de la 
Secretaria de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
f e c h a  cuatro de agosto del 
año en curso, se admitió la so
licitud que dice: "S J solicita 
registro de marca.—Razona
miento.—P od  e r.—Secretaría 
de Economía y Hacienda.— 
Oficina de Registro de Paten
te» de Invención y Marcas de 
Fábrica.—Yo, Miguel E. Fa- 
yad, mayor de edad, casado,

industrial, c o n  domicilio en 
San Pedro Sola y temporal
mente en esta ciudad, respe
tuoso comparezco solicitando el 
registro, a mi favor, y el de
pósito de la marca de fábrica 
denominada: ‘‘New Yorker” ,

que sirve para distinguir ropa 
hecha, interior y exterior, ta
les como camisas, camisetas y 
demás prendas de vestir. Estos 
artículos son producidos en la 
Fábrica de Tejidos de punto 
"F  a y a d Industrial” , de mi 
propiedad, instalada en la 2  ̂
calle, entre 2  ̂ y > avenidas 
S. O. de San Pedro Sula. La 
marca cuyo registro solicito se 
usará impresa en las cajas, 
bolsas plásticas y en todo tipo 
de empaque, asi como en tiras 
de tela o de papel que se adhe-1 
rirán a cada prenda, en cual
quier combinación de colores y 
t a m a ñ o s .  Acompaño diez 
ejemplares de la marca y un 
clisé de la misma. La certifi
cación extendida por la Alcal
día Municipal de San Pedro 
Sula. en que 3e hace constar la 
existencia de la fábrica men
cionada, se encuentra agrega
da al expediente de registro 
de U marca d-> mí propiedad 
denominada: ‘ Spencer” , que 
obra en los archivos deesa ofi
cina Para q u e  continúe la 
substanciación de estas dili
gencias, confiero poder amplio 
y suficiente ai Licenciado Ra
món Discua R., mayor de edad, 
soltero y de este domicilio, a 
quien invisto de las facultades 
generales del mandato juuicial 
y administrativo y las especia
les consignadas en el párrafo 
29 del Art. 8 9  del Código de 
Procedimientos. P o r lo ex
puesto pido: Admitir esta so

licitud, darle el trámite legal 
correspondiente; razonar en el 
expediente de la marca “ Spen
cer”  y agregarlo a la presente, 
la certificación de la existencia 
de la fábrica; tener al Licen
ciado Discua R., como mi apo
derado en este asunto; dictar 
resolución ordenando el regis
tro y depósito d la marca 
"New'Yorker”, a mi favor, y 
extenderme certificación de di
cha resolución. —Tegucíeralpa, 
D. C., cuatro de agosto de mil 
novecientos sesenta y cuatro. — 
(f) Michel E. Fayad". Loque 
se pone del conocimiento del 
público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C., 18 de 
agosto de 1964.

Argentina M. de Chávez 
13 y 23 O. 64.

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
S e c r e t a r í a  de Economía 
y H a c i e n d a ,  hace saber: 
que con fecha diecinueve de 
septiembre del presente año, 
se admitió la solicitud que di
ce: "Registro y depósito de 
una marca de fábrica.—Señor 
.Ministro de Economía y Ha
cienda.— Yo. Darío Montes, 
mayor de edad, casado, Abo
gado y de este vecindario, con 
la consideración debida, y como 
representante de la Farber.fa- 
briken B a y e r Axtier.gesAis* 
chaft, domiciliad;, en Lever* 
kusen-Bayerwerk n Alema
nia, comparezco pidiendo el 
registro y oepósito de marca 
de fábrica de mi representada, 
consistente en U palabra:

I M P R O
que Je sirve para distinguir, 
amparar y expender les pro
ductos que fabrica: remedies 
medicinales para uso humano 
y veterinario; se usa impresa, 
grabada en cualquier tipo, co

lor o tamaño; se aplica « enva
ses, empaque», y demás medio» 
que loa contienen, en la» for
mas acostumbradas en el co
mercio. Acompaño las etique
tas y demás documentosreque- 
ridog, inclusive el poder razo
nado rara que se me devuel
va, pidiendo se emita el acuer
do concediendo i o antes pedi
do.—Tegucigalpa, D. C., dieci
nueve de septiembre de mil 
novecientos sesenta y cuatro,— 
(f) Darío Montes” . Loquen 
pone del conocimiento del fió- 
blico para los efectos de ley.— 
Tegucigalpa, D. C., 23 de aep- 
tiembre de 1964.

A r g e n t i n a  M. d e  C h Xv s z

13 y 23 O. 64.

La infrascrita, Jefe de í& 
S-cción de Patentes y Marca» 
de Fábrica, dependiente de Ja 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber; que con 
fecha diecinueve de septiembre 
del año en curso, se admitió 1» 
solicitud que dice: ‘‘Registro 
y  depósito de una marca de fá
brica.—Señor Ministro de Eéo- 
nemía y Hacienda.—Yo, Darío 
Montes, mayor de edad, casa* 
do, Abogado y de este vecin
dario, como representante de 
la Farbenfabriken Bayer Ak* 
tiengesellschaft, domiciliada 
en Lev»nk osen-Bavenveík, en 
. !en ama, con poder que acam
po no rf.7j_ pvío para que se me 
devu“lv«, cnmpor-'zco pidiendo 
el r-gi-tro - depósito déla 
marca de fábrica de mi repre
sentada, consistente enlapa- 
labra:

S E M I
que le sirve para distinguir, 
amparar y expender los pro
ductos que fábrica, que son: 
preparadas medicinales veteri
narios y remedios para contha- 
tir parásitos: se usa impresa,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C-, 13 DE OCTUBRE DE 1964

gnbvda. en cualquier t p?, co
lar* tamaño; se aplica a los 
«arases, cajas y demás medios 
qm los contienen, en las for
nas acostumbradas en el co* 
«tercio. Acompaño las diez 
etiquetas y los demás docu- 
«eneotos, rogando el trámite, 
yen su oportunidad, que se 
«Bita el acuerdo concediendo 
lo antes pedido.—-Tegucigalpa. 
D. C.. diecinueve de septiem
bre de mi) novecientos sesenta 
y cuatro.—(f) Darío Montes” . 
La que se pone del conocimien
to del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 23 
de septiembre de 1964.

Argentina M. de Chávez 

13 y 23 O. 64.

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda. hace saber que con fecha diecinueve de septiembre 
del año en curso, se admitió la solicitud que dice: “Registro 
de marca de fábrica.—Señor Ministro de Economía y Hacien
da — Yo, Issa Farach Atuán, mayor de edad, casado, comer
ciante y de este vecindario, actuando en mi condición de apo
derado general de mi hermano Wadih Farach Atuán, mayor I 8°lic*tud que dice: ‘‘Se solicita 
de edad, casado, Arquitecto y de este vecindario, residente ¡ re^*9tro niarca.—Señor Mi-
actualmente en los Estados Unidos de Norte América, según! n*8tr° de Economía y Hacien- 
pcder quem e confirió ante los oficios del Notario Aníbal E .  da.—Presente.—Yo, J e s ú s

Mauricio Zacapa, mayor de

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de ia 
Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con 
fecha veintiuno de agosto del 
año en curso, se admitió la

La infrascrita, Jefe de la 
Seeción de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda. hace Baber: que con

# £ C H Q  £ N  H O N D U R A 5

Quiñónez, con todo respeto 
comparezco solicitando el re
gistro de la marca de fábrica 
consistente en un Candelabro 
con dos palmas enlazadas a 
ios lados, de color verde, y a 
la derecha la inscripción en
letras que dice; “ Capri” en letras rojas y en la parte inferior 
otra inscripción que dice: “Hecho en Honduras” también en 
letras rojas, marca que sirve para proteger, amparar y dis
tinguir camisas, pantalones, ropa interior de varones y ropa 
para niños, productos éstos que se confeccionan en la fábrica 
denominada; “ Fábrica Capri. ropa hecha en general” , situada 
en el Barrio Abajo de esta capital y de propiedad de mi re
presentado, Arquitecto Wadih Farach Atuán. Presento soli
citud, el clisé correspondiente, diez etiquetas de la marca defecha siete de julio del año en

curse, se admitió la solicitud ¡ fábrica, la copia del poder para que se razone y se me devuel-
que dice: ‘ Se solicita registro 
de una marca de fábrica.— 
Señor Ministro de Economía y 
Hacienda. — Yo, J. Francisco 
Zacapa, de generales conoci
das, en representación de Com
pañía Comercial Curacao de 
Honduras, S. A., de este do
micilio, con el debido respeto 
comparezco ante usted para 
solicitar el registro de la marca 
de fábrica, consistente en la 
palabra;

SUPER SUEÑO
y que sirve para ser aplicada 
en las mercaderías que ampa
ra del modo que se estime más 
conveniente, ya sea en empa
ques, cajas, paquetes, líos, en 
anuncios y catálogos de pro
paganda y sobre la mercadería 
misma o en otra forma apro
piada en el comercio. E s t a  
m a r c a  amparará colchones, 
camas, muebles y, en general, 
toda clase de artículos simila 
res a los anteriores, ya sean 
fabricados en el país o fuera 
de él y para su venta en Hon
duras o fuera de Honduras. 
Dicha marca se expone po
niéndose en todo color y di
mensión, fcrma regular o irre
gular y para ser usada en cual
quier forma apropiada en el 
comercio. Acompaño el peder 
conque actuó, el cual razonado 
pido me sea devuelto, los 
demás documentos de ley y el 
c lis é .—Tegucigalpa, D. C., 
«iete de julio de mil novecien
tos sesenta y c u a t r o.—(f) 
J. Francisco Zacapa” . Lo que 
le pone del conocimiento del 
público para los efectos de 
ley.—Tegucigalpa, D. C.. 19 
de agosto de 1964.

A rgentina M. de Chávez 

13 y 23 O. 64.

va y una certificación extendida por el Secretario del Concejo 
del Distrito Central, con lo que se acredita el funcionamiento 
de la fábrica mencionada —Tegucigalpa, D. O., diecinueve 
de septiembre de mil novecientos sesenta y cuatro.—(f) Issa 
Farach Atuán” . Lo que s» pone del conocimiento del público 
para los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 23 de septiem
bre de 1964.

Argentina M. de Chávez.
13 y 23 O. 64.

edad, soltero, Pasante de De
recho y de este vecindario, en 
mi calidad de apoderado de 
Luckhaus & Gunther GMBH, 
con domicilio en Remecheid 
Alemania, con el debido respe
to comparezco anteUd., soli
citando el registro de la marca: 
“ Cordero” ,

Hacienda.—Yo, J. Francisco 
Zacapa, de generales conoci
das. en representación de Com
pañía Comercial Curacao de 
Honduras, S. A., de este do
micilio, con el debido respeto 
comparezco ante usted para 
solicitar el registro de la marca 
de fábrica, consistente en la 
palabra:

La infrascrita, Jefe de la Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la Secretaría de Economía y Ha
cienda, hace saber: que con fecha diecinueve de septiembre 
del año en curso, se admitió la solicitud que dice: “Registro 
de marca de fábrica.—Señor Ministro de Economía y Hacien
da.—Yo, Issa Farach Atuán, mayor de edad, casado, comer
ciante y  de e3te vecindario, actuando en mi condición de apo.- 
derado general de mi hermano Wadih Farach Atuán, mayor 
de edad, casado, Arquitecto y de este vecindario, residente 
actualmente en los Estados Unidos de Norte América, según 
poder que me confirió ante los oficios del Notario Aníbal E. 
Quiñónez, con todo respeto comparezco solicitando el registro 
de la marca de fábrica consistente en un escudo en forma de 
punta de lanza, color verde, dividido en cuatro partes por me
dio de una cruz, teniendo en una délas divisiones del lado 
derecho y en la p^rte supe
rior una corona y en la parte 
inferior del lado izquierdo * siiii
una antorcha, al lado dere
cho del escudo una inscrip
ción en letras rojas que dice:
“ Regis” y e n  taparte infe
rior ot^a inscripción en letras 
roja9 que dice: ' Hecho en Honduras”, como marca que sirve 
para proteger, amparar y distinguir camisas, pantalones, ro
pa interior de varones y ropa para niños, productos éstos que 
se confeccionan en la fábrica denominada “Fábrica C3pri, ro
pa hecha en general” , situada en el Barrio Abajo de e9ta ca
pital y de propiedad de mi representado. Arquitecto Wadih 
Farach Atuán. Presento solicitud, el clisé correspondiente, 
diez etiquetas de la m^rca de fábrica, la copia del poder para 
que se razone y se me devuelva y una certificación extendida 
por el Secretario del Concejo del Distrito Central, con lo que 
se acredita el funcionamiento de la fábrica mencionad».—Te
gucigalpa, D. C-, diecinueve de septiembre de mil novecien
tos sesenta y cuatro.—íf) Issa Farach Atuán”. Lo que se 
pone del conocimiento del público para los efectos de ley.—Te- 
gucigalpa, D. C., 23 de septiembre de 1964.

Argentina M. de Chávez

13 y 23 O. 64.

H i C H Q  £ H H O N D U R A S

destinada a distinguir artículos 
de ferretería, tales como ma
chetes, hachas, azadones, así 
como toda clase de herramien
tas de mano de uso en el hogar. 
Dicha marca se expone con 
junta y separadamente con un 
círculo que contiene en su in
terior un cordero que sostiene 
en una de sus patas anteriores, 
un crucifijo con un estandarte; 
en la parte inferior del círculo 
se encuentra la palabra “Cor
dero”. Esta marca se aplica o fi
ja sin distinción de tamaño, 
color o diseño especial, a los 
artículos y a 1 o s productos 
mismos, o a las cajas, envolto
rios, paquetes y publicidad, por 
medio de impresiones, graba
dos y etiquetas, así como mar
betes y estarcidos o cualquiera 
otra manera geneneralmente 
usados en el comercio y en la 
industria. Acampano a esta so
licitud el P o d e r  aludido, el 
Contrato de Agencia, así como 
también un clisé de la marca y 
diez ejemplares de la misma. 
Ruego al señor Ministro acepte 
la presente solicitud y resuelva 
de conformidad.— TegucigaU 
pa, D. C . veintiuno de agosto 
de mil novecientos sesenta y 
cuatro. — (f) Jesús Mauricio Za- 
capa”. Loque se pone del cono
cimiento del público para los 
efectos de ley. Tegucigalpa, 
D. C., 9 de septiembre de 1964.

Argentina M. de Chávez

13 y 23 O. 64.

y que sirve para ser aplicada 
fen las mercaderías que ampara, 
del modo que se estime más 
conveniente, ya sea en empa
ques, cajas, paquetes, líos, en 
anuncios y catálogos de pro
paganda y sobre la mercadería 
misma o en otra forma apro
piada en el comercio. E s t a  
m a r c a  amparará colchones, 
camas, muebles y, en general, 
toda clase de artículos simila
res a los anteriores, ya sean 
fabricados en el país o fuera 
de él y para su venta en Hon
duras y fuera de Honduras. 
Dicha marca se expone ponién
dose en todo color y dimensión, 
forma regular o irregular y 
para ser usada en cualquier 
forma apropiada en el comer
cio. Acompaño el poder con 
que actúo, el cual razonado 
pido me sea d e v u e l t o ,  los 
demás documentos de ley y el 
clisé.—Tegucigalpa, D. C.f sie
te de julio de mil novecientos 
sesenta y cuatro.—(f) J . Fran
cisco Zacapa” . Lo que se pone 
del conocimiento del público 
para Jos efectos de ley.—Te
gucigalpa, D. C., 19 de agosto 
de 1964.

Argentina M. de Chávez

13 y 23 O. 64.

DENUNCIA MINERA

La infrascrita, Jefe de la 
Sección de Patentes y Marcas 
de Fábrica, dependiente de la 
Secretaría de Economía y Ha
cienda. hace saber: que ccn 
fecha siete de julio del año en 
curso, se admitió ia solicitud 
que dice: "Se solicita registro 
de una marca de fábrica.— 
Señor Ministro de Economía y

El infrascrito, Secretario de Es
tado en el Despacho de Recursos 
Naturales, para los fines legales, 
al público hace saber: que cod fe
cha 16 de septiem bre de 1964, se 
admitió el denuncio que d i c e :  
“ Se denuncia una zona minera.— 
Poder.—Sefior M inistro de Recur
sos Natura.es. — Yo, Weeks T . 
Harrlson, mayor de edad, casado, 
Ingeniero Civil, de nacionalidad 
norteamericana. con dom icilió la  
la ciudad de Nueva O reaos, Esta
do de Louistana, temporal meo te 
en esta ciudad, con el debido res
peto comparezco an te  usted, para 
lenunolar una zona minera ccn e.na 
extensión de doscientas hectáreas, 
que produce antim onio y que será 
llamada -‘Pedernales” . La zona en 
referencia está localizada caica del 
caserío 1 ¡amado Pedernales, eo ju- 
isdUción de San Pedro de Zacapa, 

departamento de Santa Bárbara, 
en terrenos propiedad del Dr. Luis 
Vaquero, cubierto de árboles de 
encino y otras clases de arbustos, 
propios de esa c ase de tiersas. Les 
.imites ríe la zona que se denuLCia 
sen los siguientes: Al Noita, mon
taña cuyo nombre se deseo noce: al 
Sur, Río Ptscaderc: al Este, Lsgo

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



s LA  GACETA. — REPUBLICA D E HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 13 DE OCTUBRE DE 1964

de Yejoa, y al Oeste, e! mismo Río
Pescadero.---- Tegucigalpi. D. C-.
16 de septiembre de 1964. — (f) 
Weekt T. Harrison” .—Tegucigai- 
pt, D. C.. 16 de septiembre de 1964.

Héctor Molina  Ga r c ía , 
Ministro de Recursos Naturales.

13 O. 64-

REMATES

El infrascrito, Secretario del 
Juzgado 19 de Letras de lo 
Civil de Francisco Morazán. al 
público en general y para los 
efectos de la lev, hace saber: 
que en el local que ocupa este 
Despacho, se rem atará en pú
blica subasta en la audiencia 
señalada para el día lunes vein
tiséis de octubre del corriente 
año, a las diez de la mañana, el 
inmueble que se describe asi: 
“Una fracción de terreno, ubi
cada en el barrio “ Viera”  de 
esta ciudad, que tiene una 
extensión superficial de dos 
mil setecientas diecisiete varas 
cuadradas; que mide y colinda 
en la siguiente forma: del mo
jón número cuatro con direc
ción Oeste, once metros ochen- 
ti nueve centímetros, hasta lle
gar ai mojón número cinco; de 
este mojón ai número seis con 
dirección O e s t e ,  veintiséis 
metros cuarentinueve centíme
tros; del mojón número seis 
con dirección Suroeste, hasta 
el mojón siete, nueve metros 
aetentinueve centímetros; de 
este mojón al número ocho con 
el mismo rumbo, diez metros 
setentiocbo centímetros; del 
mojón número ocho con rumbo 
Sur, seis metros catorce cen
tím etros, hasta llegar al mojón 
número nueve; de este mojón 
con dirección Sureste, hasta el 
mojón n ú m e r o  diez, trein- 
tiocho metros treintinueve cen
tím etros; del mojón número 
diez hasta el mojón número 
once con dirección Oeste, vein
tiún metros trece centímetros; 
del mojón número once al 
mojón número cuatro, rumbo 
Norte, cuarentiséis metros se- 
sentidós centímetros; este úl
timo mojón cierra la fracción 
de terreno descrita; cuyos lí
mites son; Al Norte, terrenos 
de Roberto y Manuel David 
Agurcia Ugarte, carretera a 
Viera de por medio; al Sur y 
al Oeste, terrenos de Carlota 
viuda de Valladares, la misma 
carretera de por medio, y al 
Este, terreno de los Agurcia 
Ewing”. El terreno así des
crito tiene como mejoras una 
residencia construida reciente
mente con toda clase de ser
vicios y comodidades. Se en
cuentra asentado su dominio 
a  favor de Virgilio Padilla Va- 
ienzuela bajo los números 168, 
folios 174 y 175 del Tomo 169 
del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de este

departamento. Este inmueble 
fue valorado de común acuer
do por las partes en la canti
dad de cincuentisiete mil lem
piras exactos. Y se rem atará 
para hacer efectiva cantidad 
de lempiras que el Ingeniero 
Rafael Virgilio Padilla Valen- 
zuela, es en deberle al “Banco 
de la Propiedad, S- A.” de esta 
ciudad. Adviértese que por 
tratarse de primera licitación 
no se aceptarán posturas que 
no cubran las dos terceras par
tes del avalúo anterior.—Te- 
gucigalpa, D i s t r i t o  Central, 
viernes 25 de septiembre de 
1964.
Manuel Antonio Padilla 

Bulnes,
Secretario.

Del 28 S. al 23 O. 64.

El infrascrito. Secretario del 
Juzgado 29 de Letras de lo 
Civil, d e l departamento de 
Francisco Morazán, a) público 
en general y para los] efectos 
de ley, hace saber: que en la 
audiencia que se celebrará el 
viernes treinta de octubre del 
año en curso, a las nueve de 
la mañana, y en el local que 
ocupa eBte Juzgado, se rema
tará en pública subasta el si
guiente inmueble: “Una por
ción de terreno de forma irre
gular, sito al Norte de la casa 
de la “ Quinta Berlín” , tenien
do un área de un mil noventa 
y ocho m e t r o s  cuadrados, 
trein ta y siete centímetros, 
explicando que dicha porción 
se inclina hacia el Este de la 
indicada casa, y que se le han 
agregado veinte metros cua

drados para seguir como lími
te la orilla de un barranco, 
terreno en el que hay cons
truida una casa, paredes de 
piedra, cemento y ladrillo, cu
bierta con terraza de cemento, 
de tres piezas, seis el segundo 
y cinco el tercero, y este piso 
y el anterior son de un perí
metro de ciento ochenta me
tros cuadrados, habiendo en 
la parte Sur, un muro o ma
lecón de calicanto, y limita: 
al Norte, Sur y Oeste, con te
rreno que perteneció al Lie. 
J. Antonio Rivas, hoy de sus 
herederos, y al Este, con finca 
que fué de Manuel Gómez, 
hoy de sus herederos; el in
mueble descrito está situado 
en esta ciudad, y el dominio 
se encuentra inscrito a favor 
de la demandada con el N9 212, 
Folios del 284 al 287 del Tomo 
49 del Registro de la Propie
dad de este departamento. Se 
advierte que por tratarse de 
primera licitación, no se ad
m itirán posturas que no cu
bran Jas dos terceras partes 
del avalúo, el cual asciende a 
la cantidad de treinta mil lem
piras. Y se rem atará para con 
su producto hacer pago de can
tidad de lempiras que la seño* 
ra Juana Reina M artínez de 
Ramos es en deberle a la se
ñora Nella Granieri de Men
doza. —Tegucigalpa, D. G., 23 
de septiembre de 1964.

Angel H. Amador, 
Srio.

Del 26 S. al 22 O. 64.

El infrascrito, Secretario dd Jugado 
2* de Letras de lo Civil dd departa
mento de Francisco Morazán, al pú
blico en general, HACE SABER: Que

d  día Iones dos de noviembre del co
mente año, a las nueve de la mañana 
y en el local que ocupa este Despacho, 
se rematará en pública subasta el in
mueble siguiente: “Una casa de cons
trucción de adobe, con dos puertas, 
entejada, tres ventanas, enladrillada 
con ladrillo de barro, encielada* nn 
pintura, constando de dos piezas, co
medor 7  cocina, teniendo quince varas 
de frente por doce de fondo, situada en 
nn solar de una extensión superficial 
de manzana 7  media, teniendo los si' 
guientes limites generales; al Norte 
propiedad de Isabel Sierra y Francisco 
Mejía, quebrada de por medio; al Es
te, con propiedad de José Silva 7  de 
Tomás González, quebrada de por me
dio; al Sur, con propiedad de Trinidad 
Vásquez, calle de por medio, 7  al Oes
te, con propiedad de los herederos 
Smith. Que en el lado Norte del solar 
se encuentra una pequeña finca culti
vada de plátanos. El inmueble anterior
mente descrito está ubicado en la zona 
urbana* del Municipio de Sabanagran- 
de, 7  valorado el inmueble 7  sus me
joras en la cantidad de tres mil lem
piras, por los peritos nombrados al 
efecto, y se rematará para hacer efec
tiva cantidad de lempiras que el señor 
Dionisio Sánchez es en deberle al señor 
Carlos H. Melara. Se advierte que por 
ser de primera licitación, no se acep
tarán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo hecho por 
los peritos.—Tegucigalpa, D. C, 1® de 
octubre de 1964.

Angel H . Amador, 
Secretario.

Del 8 al 20 O., 64.

El infrascrito. Secretario de* 
Juzgado 1? de Letras de lo 
Civil, de este departamento, al 
público en general y para los 
efectos de la ley, hace saber: 
que en la audiencia del día 
nueve de noviembre del co 
rriente año a las diez de la 
mañana que se celebrará en el 
local que ocupa este Despacho, 
se rem atará en pública subasta 
el inmueble que se describe 
así: Una casa situada entre la 
Quinta A v e n i d a  y la Sexta 
Calle de Comayagüela, pare
des de adobe, entejada, de doce 
varas veintinueve pulgadas de 
Norte a Sur, por siete varas 
de ancho; con un corredor vo
lado de cuatro varas de ancho 
por el largo de la casa, con un 
caedizo! que sirve de cocina, 
en forma de mediagua, estando 
el corredor forrado de tabla, 
más una galera de cuatro varas 
tres cuartas de largo por dos 
varas y media de ancho, fo
rrado de tabla, entejada, en 
donde se encuentran instala
dos los servicios sanitarios, 
baño y lavandero, todo de ce
mento, edificaciones ubicadas 
en un solar que mide doce 
varas de fondo o sea de Orien
te a Poniente, cercado con ta
pias de adobes, pertenecientes 
a la propiedad y limitando: Al 
Norte, con casa y solar de Ma
nuel Palma; al Sur, casa y 
solar de los herederos de don 
Antonio R. Reina, calle Sexta 
de por medio; al Oriente, casa 
de los herederos de Guadalupe

Flores Valladares, a n t e s de 
Carmen Sierra, Avenida Qoio- 
ta de por medio; y al Poniente, 
casa y solar de la señorita Las- 
tenia Selva; el inmueble atf 
descrito está asentado a favor 
de Pablo R. Zúniga, roo el 
número 59, folios del 57 ai 56 
del Tomo 58 del Registro de la 
Propiedad Inmueble y Mercan
til del departamento. El in- 
mueble anteriormente relacio
nado se rem atará para hacer 
efectiva cantidad de lempiras 
que el señor Pablo R. Zúniga, 
es en deberle a Luis F. Lázs- 
rus. Se advierte que por tra
tarse de primera licitación no 
se aceptarán posturas que no 
cubran las dos terceras par
tes del avalúo hecho por Pe
ritos en la cantidad de cincuen
ta mil lempiras exactos,—Te
gucigalpa, D i s t r i t o  Central, 
viernes n u e v e  de octubre 
de 1964.
Ma n u e l  An tonio  P adilla B..

Secretario.
Del 13 O. al 5 N. 64.

H erencia
El infrascrito, Secretario del Jas- 

gado de Letras Tercero de lo Civil, 
del departamento de Francisco 
Morazán, al público en general j 
para los efectos de ley, hace saben 
que este Juzgado con fecha alelí 
de octubre de mil novecientos se
senta y cuatro, d otó aeoteoda 
declarando a Leónidas Lozano Ga* 
moneda, María de Jesús Lotaao 
Gamoneda, María Francisca Lou- 
no Gamoneda, Marta de Jeaúa Lo
zano v.de Mentes, Trinidad Kmtff- 
dia Lozano de Haddal e Inés Loa* 
no Gamoneda, herederos ab inte» 
tato de sus difuntos padres legíti
mos, José Gustavo Lozano Bovolo 
7 María Inés Gamoneda viuda da 
Lozano, 7 lea concede la posesión 
efectiva de dicha herencia, alo per-, 
juicio de otros herederos de igual o 
mejor derecho.—Tegucigalpa, D. 
O., 9 de octubre de 1964.

Orlando Garías 0., 
Srio.

13 O. 64.

A LOS CONCESIONARIOS
Se recomienda a  los concedo— 

rios y  a  sus representantes, ([se

pare la  pronta tramitación de la» 

solicitudes de Ubre registro gee 

presenten a este Ministerio, deben 

a ta r  el decreto correspondiente f  

determinar con toda claridad le» 

servicios y demás impuestos « ge» 

estén obligados a  pagar d  Edad»

conforme a  su concesión.

La Oficiaba Moyos ds 

Comunicaciones y Ola—

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO

DE LA REPUBLICA •

M L L R U  GIROS MOV. METALICA
Compra V enta Compra V ^ita  Com pra V enta

Dólar L  1.98 L  2.02 L 2.00 L  2.02 L 1.98 L2.02
Colón S&lv. 0.792 0.804 0.80 0.792 0.804
Q uetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Cotonea

C. R. 0.298888 0.303396 0.301887 0.298868 0.303396
Córdobae 0.2828S7 0.287143 0.285714 0.282857 0.287143f
Peso Mead-

cano 0.158527 0.1609 0.160128

COTIZACION N O  OFICIAL DE OTRAS MONEDAS
EN EL MERCADO DE NEW YORK

Délams Lempiras
L ibra E sterlina .—............... — .......... - .........8 2.80 L  5.60
Franco B e lg a --------------------— ------------- 0.0201 0.0402
Franco Francés — .... — — ------------- 0.2040 0.4080
Franco Suizo -------------------— --------- -— 0.2315 0.4630
Marco Alemán _______________________ 0.2517 0.5034
Florín ............... - .... .........—  .............—..... 0.2768 0.5536
Corona Sueca ................ ............................... 0.1948 0.3896
Pe—ta  ____________________ __________ 0.0168 0.0336
f.tra ....................................... ........................... 0.00160 0.00320
D ólar Canadiense .......... ..................- ....... — 0.9275 1.8550

BANCO CENTRAL DE HONDURAS.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo No. 615
	Acuerdo No. 617
	Acuerdo No. 618
	Acuerdo No. 619
	Acuerdo No. 630
	Acuerdo No. 631
	Acuerdo No. 677
	Acuerdo No. 678
	Acuerdo No. 679
	Acuerdo No. 680
	Acuerdo No. 681
	Acuerdo No. 682
	Acuerdo No. 683
	Acuerdo No. 684
	Acuerdo No. 685
	Acuerdo No. 686
	Acuerdo No. 687



